
 

Decreto Dirigenziale n. 504 del 05/10/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 1 - UOD Istruzione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FSE+ 2021-2027. PROGRAMMA SCUOLA VIVA. AMMISSIONE A

FINANZIAMENTO DI N° 501 PROPOSTE PROGETTUALI PRESENTATE DALLE

ISTITUZIONI SCOLASTICHE DEL TERRITORIO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  10 Ottobre 2022



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. con le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 204/2016, n. 328/2017, n. 445/2018 sono
state programmate risorse a valere sul PO Campania FSE 2014-2020 - Asse 3, OT 10,
Obiettivo  Specifico  12  -  per  complessivi  100  milioni  di  euro  per  la  realizzazione  del
Programma pluriennale “Scuola Viva” rivolto agli Istituti scolastici della Campania;

b. con le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 281 del 24/06/2019 e n. 615 del 04/12/2019 è
stata approvata la programmazione di  interventi  di contrasto alla dispersione scolastica,
azioni di accompagnamento e progetto “SCUOLA VIVA IN QUARTIERE” a valere sul POR
Campania FSE 2014-2020 e sul POR Campania FESR 2014-2020;

c. con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 04/08/2021: “Programmazione nuovi
interventi di contrasto alla dispersione scolastica. Progetto “SCUOLA VIVA”, “AZIONI DI
ACCOMPAGNAMENTO” e “CORPORE SANO CAMPANIA” è stata disposta, in continuità
con  l’attuale  programmazione  e  per  un  ulteriore  quadriennio,  la  prosecuzione  del
programma “Scuola Viva”- coerente con il Documento Regionale di Indirizzo Strategico per
il periodo 2021/2027 approvato con la Deliberazione di Giunta n. 489 del 12/11/2020 - per
un importo complessivo massimo pari a € 100.000.000,00, prevedendo l’ampliamento e
l’estensione delle opportunità di adesione anche alle istituzioni scolastiche non partecipanti
al primo ciclo quadriennale tra il 2017 e il 2020; 

d. con Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021, pubblicato sul BURC n° 97 del 04/10/2021, è
stato  approvato l’Avviso  “Manifestazione di  interesse Programma Scuola Viva” con i  relativi
allegati, rivolto alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della Regione Campania;

e. con Decreto Dirigenziale n. 683 del 02/12/2021, pubblicato sul BURC n° 114 del 13/12/2021,
è stata disposta la proroga, al 14/12/2021, del termine di scadenza per la presentazione, da
parte degli Istituti Scolastici, delle proposte progettuali;

f. con nota prot. n° 12080 del 11/01/2022 il Dirigente della UOD 01- Istruzione- ha costituito il
gruppo di lavoro per la verifica dell’ammissibilità formale delle proposte progettuali pervenute, ai
sensi di quanto disposto dall’art.10 dell’Avviso sopra richiamato;

 g.  con  nota  prot.  n°  186143  del  06/04/2022  il  gruppo  di  lavoro  ha  trasmesso  al  RUP le
risultanze dell’attività  all’uopo espletata in  merito  alle verifica dell’ammissibilità  formale delle
proposte progettuali pervenute;

h. con DD n° 217 del 04/05/2022  è stato nominato un apposito Nucleo con il compito di
effettuare la valutazione tecnica delle proposte progettuali pervenute e risultanti, agli esiti
della  verifica svolta dal  gruppo di  lavoro di  cui  al  precedente punto f),  in possesso dei
requisiti di ammissibilità formale;

i. con nota prot n° 278855 del 26/05/2022 il Nucleo di valutazione, in conformità a quanto
stabilito  dall’art.  11  della  Manifestazione  d’interesse  approvata  con  DD  n°  506  del
01/10/2021,  ha trasmesso al  RUP l’elenco dei  progetti  risultati  idonei  ed  ammissibili  a
finanziamento, con l’indicazione dei relativi punteggi, nonché l’elenco dei progetti risultati
non idonei e, pertanto, non ammissibili  a finanziamento;

l. con DD n° 263 del 31/05/2022 questa Direzione Generale ha preso atto delle risultanze
istruttorie  del  lavoro svolto  dal  Nucleo di  valutazione approvando gli  allegati  A  (elenco
progetti  non  ammessi  alla  fase  della  valutazione  tecnica),  B (elenco  progetti  idonei  e
finanziabili)  e C (elenco progetti non idonei e non finanziabili); 

m. con DD n° 452 del 22/09/2022 sono state apportate integrazioni e rettifiche all’allegato B

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  10 Ottobre 2022



del DD n° 263 del 31/05/2022;

CONSIDERATO che:

  a. con Deliberazione n° 494  del 27/09/2022 la Giunta Regionale, facendo seguito ai negoziati
intrapresi   con  i  competenti  Servizi  della  Commissione  Europea,  ha  preso  atto  della
Decisione di Esecuzione n° C (2022) 6831 del 20/09/2022 con cui la Commissione Europea
ha approvato il  programma “PR Campania FSE + 2021-2027” per il  sostegno a titolo del
Fondo sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione
e della crescita” per la Regione Campania in Italia;

b. si rende necessario, pertanto, procedere con l’adozione degli atti conseguenziali al fine di
dare  attuazione  al  Programma  Scuola  Viva  attivato  a  seguito  della  Manifestazione
d’interesse approvata con DD n°  506 del 01/10/2021; 

RITENUTO di dover:
a)  ammettere  a  finanziamento  n°  501  proposte  progettuali  presentate  dagli  Istituti  Scolastici
aventi sede nel territorio regionale, come riportati nell’allegato A costituente parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, per un importo complessivo di € 24.996.053,89 a valere
sulle risorse  del PR Campania FSE + 2021-2027; 

b) approvare lo schema di atto di concessione del finanziamento, da stipulare con ogni singolo
Istituto Scolastico beneficiario, come da allegato B costituente parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento; 

c) rinviare a successivi provvedimenti la predisposizione ed approvazione degli atti contabili
conseguenziali;

d)  disporre,  tenuto  conto  dell’elevato  numero  di  Istituzioni  Scolastiche  coinvolte,  che  la
pubblicazione del presente atto sul BURC e sul sito web della Regione Campania ha valore
di notifica agli interessati, assolvendo successivamente agli obblighi di trasparenza di cui al
D.lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii. , artt. 26 e 27;

e) pubblicare il presente provvedimento sul BURC e sul portale della Regione Campania
www.regione.campania.it; 

      f) trasmettere il presente provvedimento all’Assessore alla Scuola, Politiche Sociali, Politiche
Giovanili, al  Responsabile della Programmazione Unitaria, all’Autorità di Gestione FSE.

 
 VISTI :
 la  normativa  e  le  deliberazioni  indicati  in  premessa  al  presente  atto  e  che  qui  si  intendono
integralmente riportati;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici dell’Unità Operativa Dirigenziale Istruzione

DECRETA

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate di:

1. ammettere a finanziamento n° 501 proposte progettuali presentate dagli Istituti Scolastici aventi sede
nel  territorio  regionale,  come  riportati  nell’allegato  A costituente  parte  integrante  e  sostanziale  del

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  10 Ottobre 2022

http://www.regione.campania.it/


presente provvedimento, per un importo complessivo di  € 24.996.053,89 a valere sulle risorse  del PR
Campania FSE + 2021-2027; 

2.  approvare lo schema di atto di concessione del finanziamento, da stipulare con ogni singolo Istituto
Scolastico  beneficiario,  come da  allegato  B  costituente  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

3.  rinviare a successivi provvedimenti la predisposizione ed  approvazione  degli  atti  contabili
conseguenziali;

4.  disporre,  tenuto  conto  dell’elevato  numero  di  Istituzioni  Scolastiche  coinvolte,  che  la
pubblicazione del presente atto sul BURC e sul sito web della Regione Campania ha valore di
notifica agli interessati, assolvendo successivamente agli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs n.
33/2013 e ss.mm.ii., artt. 26 e 27;

5.  pubblicare il presente  provvedimento  sul BURC e sul portale della Regione Campania
www.regione.campania.it; 

6.  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Assessore  alla  Scuola,  Politiche  Sociali,  Politiche
Giovanili, al  Responsabile della Programmazione Unitaria, all’Autorità di Gestione FSE.

                                                                                                                 Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  10 Ottobre 2022

http://www.regione.campania.it/


N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

1 19 NAP I.C. D'ANGIO -VIA VESUVIO TRECASE NA 50.000,00

2 52 NA IC VITTORINO DA FELTRE NAPOLI NA 50.000,00

3 13 BN IC S. MARCO DEI CAVOTI SAN MARCO DEI CAVOTI BN 50.000,00

4 55 NAP I.C. SOCRATE - MALLARDO MARANO DI NAPOLI NA 50.000,00

5 34 AV IC SERINO SERINO AV 50.000,00

6 120 BN IC MAZZARELLA CERRETO SANNITA BN 50.000,00

7 18 NAP LICEO SCIENTIFICO STATALE CICCIANO NA 50.000,00

8 30 NAP I.C. MOSE' MASCOLO SANT'ANTONIO ABATE NA 50.000,00

9 66 NA ISIS VITTORIO VENETO NAPOLI NA 50.000,00

10 70 NA IC D. CIMAROSA NAPOLI NA 50.000,00

11 101 AV IIS GROTTAMINARDA GROTTAMINARDA AV 50.000,00

12 107 AV IC REGINA MARGHERITA-L. DA VINCI AVELLINO AV 50.000,00

PROGRAMMA SCUOLA VIVA  2021-2027 -  PROGETTI AMMESSI A FINANZIAMENTO

ALLEGATO A

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

13 85 CE DD 2 CIRCOLO MONDRAGONE MONDRAGONE CE 50.000,00

14 90 CE LICEO DON GNOCCHI MADDALONI CE 50.000,00

15 31 NAP LICEO CLASSICO PLINIO SENIORE CASTELLAMMARE DI STABIA NA 50.000,00

16 112 NAP I.S. PITAGORA POZZUOLI NA 50.000,00

17 130 NAP I.C 1 CD CAPRARO PROCIDA NA 50.000,00

18 31 NA SMS D'OVIDIO - NICOLARDI NAPOLI NA 49.995,25

19 77 NA IC I. ALPI - C. LEVI NAPOLI NA 50.000,00

20 27 AV IIS DE SANCTIS SANT'ANGELO DEI LOMBARDI AV 50.000,00

21 8 BN IC ORIANI S. AGATA DEI GOTI BN 50.000,00

22 2 CE DD 3 CIRCOLO AVERSA AVERSA CE 50.000,00

23 12 CE IC CINQUEGRANA S. ARPINO CE 50.000,00

24 24 CE IC D. ALIGHIERI BELLONA CE 49.968,00

25 28 CE ISIS CORRADO CASTEL VOLTURNO CE 50.000,00

26 33 CE ISISS NOVELLI MARCIANISE CE 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

27 79 CE LS FERMI AVERSA CE 50.000,00

28 80 CE IC AILANO - RAVISCANINA RAVISCANINA CE 50.000,00

29 7 NAP
I.C. FRATTAMAGGIORE 2 CAPASSO - 

MAZZINI
FRATTAMAGGIORE NA 50.000,00

30 9 NAP IC M. POLO - GALILEI CARDITO NA 50.000,00

31 14 NAP ITC-ITCG MASULLO THETI NOLA NA 50.000,00

32 33 NAP L.S. DI GIACOMO SAN SEBASTIANO AL VESUVIO NA 50.000,00

33 59 NAP R. L. MONTALCINI - G. FERRARIS SAVIANO NA 50.000,00

34 76 NAP I.C. DE FILIPPO POGGIOMARINO NA 50.000,00

35 105 NAP I.C. DE GASPERI CAIVANO NA 50.000,00

36 115 NAP I.I.S. G.MARCONI TORRE ANNUNZIATA NA 50.000,00

37 180 NAP I.S. PITAGORA-CROCE TORRE ANNUNZIATA NA 50.000,00

38 21 NA IIS G. SIANI NAPOLI NA 50.000,00

39 22 NA IC 88° E. DE FILIPPO NAPOLI NA 50.000,00

40 25 NA IIS ARCHIMEDE NAPOLI NA 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

41 102 NA LICEO STATALE  ELIO VITTORINI NAPOLI NA 50.000,00

42 73 AV IC AIELLO DEL SABATO AIELLO DEL SABATO AV 50.000,00

43 17 BN ITI G.B. LUCARELLI BENEVENTO BN 50.000,00

44 18 BN IC DE SANCTIS MOIANO BN 50.000,00

45 38 BN IC VANVITELLI AIROLA BN 50.000,00

46 47 BN IC A. MANZONI AMOROSI BN 50.000,00

47 54 BN IIS CARAFA-GIUSTINIANI CERRETO SANNITA BN 50.000,00

48 64 BN IC KENNEDY CUSANO MUTRI BN 50.000,00

49 68 BN CONVITTO NAZ. P. GIANNONE BENEVENTO BN 50.000,00

50 37 CE IC CARINOLA - FALCIANO DEL MASSICO FALCIANO DEL MASSICO CE 50.000,00

51 75 CE IC VITALE PIEDIMONTE MATESE CE 50.000,00

52 78 CE IC SETTEMBRINI MADDALONI CE 50.000,00

53 83 CE IC COLLECINI-GIOVANNI XXIII CASERTA CE 50.000,00

54 125 CE IC GALLOZZI SANTA MARIA CAPUA VETERE CE 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

55 34 NAP I.C DA VINCI - COMES PORTICI NA 49.996,25

56 75 NAP C.D. SAVIANO SAVIANO NA 50.000,00

57  88 NAP
LICEO SCIENTIFICO CLASSICO E. 

TORRICELLI
SOMMA VESUVIANA NA 50.000,00

58 106 NAP I.C. 5°- IOVINO-SCOTELLARO ERCOLANO NA 50.000,00

59 12 NA IC PAVESE NAPOLI NA 50.000,00

60 57 NA LICEO STATALE DON MILANI NAPOLI NA 50.000,00

61 81 NA LICEO ARTISTICO STATALE DI NAPOLI NAPOLI NA 50.000,00

62 90 NA IC 9° CUOCO - SCHIPA NAPOLI NA 50.000,00

63 21 SA LICEO STATALE DON CARLO LA MURA ANGRI SA 50.000,00

64 49AV IPSEOA M. DORIA AVELLINO AV 50.000,00

65 136 AV IC PERNA-ALIGHIERI AVELLINO AV 41.000,00

66 141AV IC DI PRISCO FONTANAROSA AV 50.000,00

67 20 BN IS G. VETRONE BENEVENTO BN 50.000,00

68 109 CE IPSSART TEANO TEANO CE 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

69 23 CE LS GALILEI MONDRAGONE CE 50.000,00

70 29CE IC VANVITELLI CASERTA CE 50.000,00

71 32 CE IC VENTRIGLIA PIEDIMONTE MATESE CE 49.997,72

72 39 CE IC UNGARETTI TEVEROLA CE 50.000,00

73 60 CE IC GAGLIONE CAPODRISE CE 49.988,35

74 89 CE DIREZIONE DIDATTICA 3 CIRCOLO MADDALONI CE 50.000,00

75 100 CE IC LUCILIO SESSA AURUNCA CE 50.000,00

76 110 CE IPSEOA CAPPELLO PIEDIMONTE MATESE CE 49.998,10

77 111 CE IC SAN GIOVANNI BOSCO PORTICO DI CASERTA CE 50.000,00

78 140 CE IC MIGNANO MONTELUNGO MIGNANO MONTELUNGO CE 50.000,00

79 48 NAP I.C. GRAGNANO 3 GRAGNANO NA 50.000,00

80 50 NAP I.C. FALCONE VOLLA NA 50.000,00

81 79 NAP
LICEO CLASSICO STATALE – LICEO DELLE 

SCIENZE UMANE FRANCESCO DURANTE
FRATTAMAGGIORE NA 50.000,00

82 95 NAP I.C. ALDO MORO CASALNUOVO DI NAPOLI NA 49.996,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

83 96 NAP I.C. DON MILANI 3 SANT'ANTIMO NA 50.000,00

84 120 NAP SSPG M. D’AZEGLIO MARANO DI NAPOLI NA 50.000,00

85 124 NAP
 I.I.S.S. “F. CARACCIOLO – G. DA 

PROCIDA”
PROCIDA NA 50.000,00

86 131 NAP C.D BARANO D'ISCHIA BARANO D'ISCHIA NA 49.912,10

87 138 NAP
II CIRCOLO DIDATTICO EDUARDO DE 

FILIPPO
GIUGLIANO IN CAMPANIA NA 50.000,00

88 153 NAP SSPG G. CAPORALE ACERRA NA 50.000,00

89 202 NAP I.C CUSTRA CERCOLA NA 50.000,00

90 19 NA IC 53° GIGANTE NEGHELLI NAPOLI NA 50.000,00

91 80 NA IC F. RUSSO NAPOLI NA 50.000,00

92 51 SA DD 3° CIRCOLO ANGRI ANGRI SA 50.000,00

93 53 AV IC DEL BALZO SAN MARTINO V.C. AV 50.000,00

94 88 AV IC CRISCUOLI SANT'ANGELO DEI LOMBARDI AV 50.000,00

95 116 AV IIS RUGGIERO II ARIANO IRPINO AV 50.000,00

96 10 CE ISISS TERRA DI LAVORO CASERTA CE 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

97 16 CE IC DA VINCI - LORENZINI CASERTA CE 50.000,00

98 41 CE IC ALTO CASERTANO ROCCAMONFINA CE 50.000,00

99 46 CE IIS L. DA VINCI AVERSA CE 50.000,00

100 50 CE LICEO G. GALILEI PIEDIMONTE MATESE CE 50.000,00

101 51 CE IC VIVIANI SAN MARCO EVANGELISTA CE 50.000,00

102 52 CE IC CALCARA MARCIANISE CE 50.000,00

103 70 CE DD GIOVANNI PAOLO II TRENTOLA DUCENTA CE 50.000,00

104 72 CE LICEO GIORDANO CAPUA CE 50.000,00

105 82 CE IIS N. STEFANELLI MONDRAGONE CE 50.000,00

106 86 CE ISISS MATTEI AVERSA CE 50.000,00

107 105 CE IC DE CURTIS AVERSA CE 50.000,00

108 124 CE ISISS FOSCOLO TEANO CE 50.000,00

109 132 CE LICEO GIANNONE CASERTA CE 50.000,00

110 135 CE IC GIANNONE-DE AMICIS CASERTA CE 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

111 8 NAP IC 3 CESCHELLI SAN GIUSEPPE VESUVIANO NA 50.000,00

112 13 NAP IC 4°PERGOLESI POZZUOLI NA 50.000,00

113 23 NAP IC B. COZZOLINO L. D'AVINO SAN GENNARO VESUVIANO NA 50.000,00

114 24 NAP I C F.PALIZZI CASORIA NA 50.000,00

115 45 NAP SMS SALVEMINI S. SEBASTIANO VESUVIO NA 50.000,00

116 58 NAP I.C. VITTORIO DE SICA VOLLA NA 50.000,00

117 85 NAP I.C.DON MILANI – NICOLA CAPASSO ACERRA NA 50.000,00

118 86 NAP I.S ROCCO SCOTELLARO SAN GIORGIO A CREMANO NA 50.000,00

119 111 NAP
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

FERRAJOLO - SIANI
ACERRA NA 50.000,00

120 126 NAP D.D.3° CIRCOLO DI GIUGLIANO GIUGLIANO IN CAMPANIA NA 50.000,00

121 134 NAP SMS DON SALVATORE VITALE GIUGLIANO IN CAMPANIA NA 50.000,00

122 144 NAP L.S. G. SALVEMINI SORRENTO NA 50.000,00

123 149 NAP I.C. 2° VINCENZO RUSSO PALMA CAMPANIA NA 50.000,00

124 163 NAP  1° IC “TENENTE MARIO DE ROSA SANT’ANASTASIA NA 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

125 172 NAP I.S. PANTALEO TORRE DEL GRECO NA 50.000,00

126 182 NAP ITIS E. MAJORANA SOMMA VESUVIANA NA 50.000,00

127 197 NAP I.C. S. QUASIMODO CRISPANO NA 50.000,00

128 198 NAP I.C. COLOMBO FRATTAMINORE NA 50.000,00

129 201 NAP D.D GRAGNANO 2 O.LIZZADRI GRAGNANO NA 50.000,00

130 11 NA IC BOVIO - COLLETTA NAPOLI NA 50.000,00

131 24 NA LICEO CLASSICO A. PANSINI NAPOLI NA 50.000,00

132 32 NA IC RADICE SANZIO AMMATURO NAPOLI NA 50.000,00

133 16 SA LICEO ARTISTICO SABATINI MENNA SALERNO SA 50.000,00

134 33 SA IIS VICO DE VIVO AGROPOLI SA 50.000,00

135 43 SA ICS GENNARO BARRA SALERNO SA 50.000,00

136 63 SA ICS GIOVANNI PAOLO II-A.FRANK SAN MARZANO SUL SARNO SA 49.982,34

137 69 SA
IC CAROLINA SENATORE- MARTIRI 

D'UNGHERIA
SCAFATI SA 49.815,05

138 43 AV IC AURIGEMMA MONTEFORTE IRPINO AV 47.213,56

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

139 59AV ITAG DE SANCTIS AVELLINO AV 50.000,00

140 108 AV IC CROCE LAURO AV 50.000,00

141 119 AV IC COLOMBO-SOLIMENA AVELLINO AV 50.000,00

142 126 AV IC GUARINI SOLOFRA AV 50.000,00

143 1 CE IIS DE FRANCHIS PIEDIMONTE MATESE CE 50.000,00

144 7 CE IC CARINARO CARINARO CE 50.000,00

145 11 CE IC CIMAROSA AVERSA CE 50.000,00

146 14 CE LICEO QUERCIA MARCIANISE CE 50.000,00

147 25 CE IC MADDALONI - VALLE MADDALONI CE 50.000,00

148 48 CE IIS AMALDI - NEVIO SANTA MARIA CAPUA VETERE CE 50.000,00

149 56 CE IC CASAPESENNA CASAPESENNA CE 50.000,00

150 67 CE IC MORO SAN FELICE A CANCELLO CE 50.000,00

151 84 CE IC MAMELI CURTI CE 50.000,00

152 95 CE ITET FEDERICO II CAPUA CE 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

153 96 CE ISISS RIGHI-NERVI-SOLIMENA SANTA MARIA CAPUA VETERE CE 50.000,00

154 142 CE LICEO JOMMELLI AVERSA CE 50.000,00

155 4 NAP I.T.I. BARSANTI POMIGLIANO D'ARCO NA 50.000,00

156 6 NAP IC F.LLI MERCOGLIANO–C. GUADAGNI CIMITILE NA 50.000,00

157 22 NAP IC  PULCARELLI-PASTENA MASSA LUBRENSE NA 50.000,00

158 27 NAP CPIA NAPOLI PROV 2 SANT’ANASTASIA NA 50.000,00

159 37 NAP I.C. 2 PANZINI CASTELLAMMARE DI STABIA NA 50.000,00

160 39 NAP
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

DANTE ALIGHIERI
MARIGLIANO NA 50.000,00

161 44 NAP LICEO NICOLO' BRAUCCI CAIVANO NA 49.963,45

162 65 NAP I.S. STRIANO-TERZIGNO STRIANO NA 50.000,00

163  66 NAP  IC VISCIANO CAMPOSANO VISCIANO NA 50.000,00

164 69 NAP IPIA M. NIGLIO FRATTAMAGGIORE NA 50.000,00

165 81 NAP IS  ENZO FERRARI CASTELLAMMARE DI STABIA NA 50.000,00

166 84 NAP
ISTITUTO COMPRENSIVO 5 FALCONE-

PACIANO
POMIGLIANO D'ARCO NA 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

167 91 NAP
D.D. PRIMO CIRCOLO TOMMASO 

VITALE 
NOLA NA 49.996,60

168 93 NAP I.C. GAETANO DONIZETTI POLLENA TROCCHIA NA 50.000,00

169 103 NAP I.S CARLO LEVI MARANO DI NAPOLI NA 50.000,00

170 109 NAP I.C. 2° MASSAIA SAN GIORGIO A CREMANO NA 50.000,00

171 121 NAP D.D. SAN DOMENICO SAVIO TERZIGNO NA 50.000,00

172 125 NAP LICEO CLASSICO-SCIENTIFICO IMBRIANI POMIGLIANO D'ARCO NA 50.000,00

173 137 NAP ISIS GUIDO TASSINARI POZZUOLI NA 50.000,00

174 140 NAP I.C. 2 OMERO MAZZINI DON MILANI POMIGLIANO D'ARCO NA 50.000,00

175 145 NAP SSPG FUCINI-RONCALLI GRAGNANO NA 50.000,00

176 150 NAP I.C. 2 MOSCATI MAGLIONE CASORIA NA 50.000,00

177 157 NAP IC MARCONI TORRICELLI CASANDRINO NA 49.980,00

178 159 NAP DD 3° CIRCOLO SOMMA VESUVIANA NA 50.000,00

179 176 NAP I.S. MUNARI ACERRA NA 50.000,00

180 181 NAP I.C. 1 MAZZA COLAMARINO TORRE DEL GRECO NA 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

181 5 NA 38° CIRCOLO DIDATTICO G. QUARATI NAPOLI NA 50.000,00

182 15 NA IC MICHELANGELO AUGUSTO NAPOLI NA 50.000,00

183 17 NA IC 35° SCUDILLO SALVEMINI NAPOLI NA 50.000,00

184 35 NA IC CAPUOZZO NAPOLI NA 50.000,00

185 44 NA IC 87° PERTINI DON GUANELLA NAPOLI NA 50.000,00

186 59 NA 
LICEO CLASSICO STATALE VITTORIO 

EMANUELE II
NAPOLI NA 50.000,00

187 61 NA 69° CIRCOLO DIDATTICO NAPOLI NA 50.000,00

188 69 NA LICEO STATALE COMENIO NAPOLI NA 50.000,00

189 75 NA I.S. M. PAGANO NAPOLI NA 50.000,00

190 100 NA IC 46 SCIALOJA - CORTESE NAPOLI NA 50.000,00

191 113 NAP I.C. S.M. MILANI CAIVANO NA 50.000,00

192 20 SA IC A.BALZICO CAVA DÈ TIRRENI SA 50.000,00

193 45 SA LICEO STATALE REGINA MARGHERITA SALERNO SA 50.000,00

194 46 SA DD 2° CIRCOLO SCAFATI SCAFATI SA 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

195 53 SA DD I CIRCOLO SCAFATI SCAFATI SA 50.000,00

196 56 SA IC GIOVANNI PAOLO II SALERNO SA 50.000,00

197 65 SA IC SALA CONSILINA SALA CONSILINA SA 50.000,00

198 78 SA IC SAN TOMMASO D'AQUINO SALERNO SA 50.000,00

199 86 SA IC MONS. MARIO VASSALLUZZO ROCCAPIEMONTE SA 50.000,00

200 95 SA IC SANT'ARSENIO SANT'ARSENIO SA 50.000,00

201 19 AV IC PECORELLI PAGO DEL VALLO LAURO AV 50.000,00

202 77 AV IC DON MILANI ARIANO IRPINO AV 50.000,00

203 5 BN IC O. FRAGNITO SAN GIORGIO LA MOLARA BN 50.000,00

204 22 CE IC GIOVANNI XXIII SANTA MARIA A VICO CE 50.000,00

205 74 CE CPIA CASERTA CASERTA CE 50.000,00

206 97 CE IPSEOA R. DRENGOT AVERSA CE 50.000,00

207 104 CE DD1 CAVOUR MARCIANISE CE 50.000,00

208 113 CE IC A. MORO MADDALONI CE 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

209 137 CE ITI CARLI CASAL DI PRINCIPE CE 50.000,00

210 139 CE IC E. FERMI CERVINO CE 50.000,00

211 90 NAP IC CASORIA 3 CARDUCCI KING CASORIA NA 50.000,00

212 43 NAP 2° C.D. G. FALCONE MELITO NAPOLI NA 50.000,00

213 47 NAP I.S. NINO BIXIO PIANO DI SORRENTO NA 50.000,00

214 52 NAP  I CIRCOLO DIDATTICO A.DE CURTIS CASALNUOVO DI NAPOLI NA 50.000,00

215 54 NAP I.S.I.S. EUROPA POMIGLIANO D'ARCO NA 50.000,00

216  56 NAP
DIREZIONE DIDATTICA STATALE “II 

CIRCOLO”
SAN GIUSEPPE VESUVIANO NA 50.000,00

217 71 NAP  I.C. DE LUCA PICIONE CARAVITA CERCOLA NA 49.950,00

218 74 NAP I.C. 8° ORIANI- DIAZ POZZUOLI NA 50.000,00

219 83 NAP I.C. 2 A. CICCONE SAVIANO NA 50.000,00

220 97 NAP ISIS E. SERENI AFRAGOLA NA 50.000,00

221 100 NAP
1° CIRCOLO DIDATTICO “DON ANTONIO 

RIBOLDI” 
ACERRA NA 50.000,00

222 104 NAP I.C. N. ROMEO- P. CAMMISA SANT'ANTIMO NA 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

223 114 NAP LICEO STATALE “GIORDANO BRUNO ARZANO NA 50.000,00

224 139 NAP L.C. GAETANO DE BOTTIS TORRE DEL GRECO NA 50.000,00

225 156 NAP IV CIRCOLO DON GIUSEPPE DIANA GIUGLIANO IN CAMPANIA NA 50.000,00

226 166 NAP I.S. TELESE ISCHIA NA 50.000,00

227 167 NAP I.C. 1 CANGEMI BOSCOREALE NA 50.000,00

228 178 NAP I.C. TASSO SORRENTO NA 50.000,00

229 179 NAP
I.C. S. GIOVANNI 1 ROCCARAINOLA 

TUFINO
ROCCARAINOLA NA 50.000,00

230 194 NAP V C.D. GIUGLIANO IN CAMPANIA NA 50.000,00

231 33 NA ISIS A. CASANOVA NAPOLI NA 50.000,00

232 73 NA ITI A. RIGHI NAPOLI NA 50.000,00

233 86 NA LICEO CLASSICO G. B. VICO NAPOLI NA 50.000,00

234 11 SA LICEO SCIENTIFICO CACCIOPPOLI SCAFATI SA 50.000,00

235 12 SA IC CANONICO FALCO SCAFATI SA 50.000,00

236 26 SA IIS MARINI-GIOIA AMALFI SA 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

237 31 SA IC GIACINTO VICINANZA SALERNO SA 50.000,00

238 50 SA
IC DON MILANI - LINGUITI  (ex IC Fratelli 

Linguiti)
GIFFONI VALLE PIANA SA 50.000,00

239 77 SA IIS MATTEI-FORTUNATO EBOLI SA 49.945,20

240 101 SA ICS ROBERTO ROSSELLINI MAIORI SA 50.000,00

241 129AV IC MANZI CALITRI AV 50.000,00

242 131AV LS MANCINI AVELLINO AV 50.000,00

243 9 CE IC CALDERISI VILLA DI BRIANO CE 50.000,00

244 31CE ISISS TADDEO DA SESSA SESSA AURUNCA CE 50.000,00

245 36 CE IT ANDREOZZI AVERSA CE 50.000,00

246 112 CE ISISS MARCONI VAIRANO PATENORA CE 50.000,00

247 2 NAP ISIS LEONE NOBILE NOLA NA 50.000,00

248 11 NAP IC FORIO I FORIO NA 49.950,00

249 17 NAP LICEO STATALE LUCIO ANNEO SENECA BACOLI NA 50.000,00

250 28 NAP IC VICO EQUENSE  2 CAULINO VICO EQUENSE NA 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

251 36 NAP S.S.I.G. BASILE GIUGLIANO IN CAMPANIA NA 50.000,00

252 42 NAP SSPG “G. PASCOLI” TORRE ANNUNZIATA NA 50.000,00

253 67 NAP LICEO CARLO URBANI SAN GIORGIO A CREMANO NA 50.000,00

254 70 NAP I.C. 2  CASTALDO-NOSENGO AFRAGOLA NA 50.000,00

255 78 NAP I.C. G. LEOPARDI SANT'ANTIMO NA 50.000,00

256 94 NAP I.C. GIACOMO PUCCINI CASORIA NA 50.000,00

257 116 NAP I.C. BUONOCORE FIENGA META NA 50.000,00

258 119 NAP I.S. DEGNI TORRE DEL GRECO NA 50.000,00

259 123 NAP IC NOVIO ATELLANO FRATTAMINORE NA 50.000,00

260 129 NAP I.S. GIUSEPPE MOSCATI SANT'ANTIMO NA 50.000,00

261 148 NAP IC SAN ROCCO MARANO DI NAPOLI NA 50.000,00

262 152 NAP I.C. SILVIO PELLICO LETTERE NA 50.000,00

263 162 NAP I.C.3 CASTALDI - RODARI BOSCOREALE NA 50.000,00

264 184 NAP ISIS ALBERTINI NOLA NA 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

265 186 NAP D.D. IV CIRCOLO ACERRA NA 50.000,00

266 188 NAP C.D. PASCOLI GRUMO NEVANO NA 50.000,00

267 191 NAP I.C. A. MAIURI POMPEI NA 38.706,20

268 199 NAP I.C. IV STANZIALE SAN GIORGIO A CREMANO NA 50.000,00

269 30 NA 30° CD G. PARINI NAPOLI NA 50.000,00

270 36 NA ITES F. GALIANI NAPOLI NA 50.000,00

271 40 NA IC SABATINO MINUCCI NAPOLI NA 50.000,00

272 41 NA IC VOLINO - CROCE - ARCOLEO NAPOLI NA 50.000,00

273 43 NA 33° CIRCOLO RISORGIMENTO NAPOLI NA 49.885,34

274 49 NA LICEO JACOPO SANNAZARO NAPOLI NA 50.000,00

275 60 NA ITI G. FERRARIS NAPOLI NA 50.000,00

276 67 NA IC 20 VILLA FLEURENT NAPOLI NA 50.000,00

277 89 NA ISIS BOCCIONI - PALIZZI NAPOLI NA 50.000,00

278 93 NA IS CASELLI NAPOLI NA 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

279 95 NA IC MADRE CLAUDIA RUSSO - SOLIMENA NAPOLI NA 50.000,00

280 118 NAP
I.C. ALDO MORO-DI GIACOMO SANTA 

CHIARA 
QUALIANO NA 50.000,00

281 56 NA ITIS A. VOLTA NAPOLI NA 50.000,00

282 4 SA IO PADULA PADULA SA 50.000,00

283 25 SA IC GIOVANNI XXIII CAVA DÈ TIRRENI SA 50.000,00

284 30 SA IC DANTE ALIGHIERI SAPRI SA 50.000,00

285 34 SA IC VIRGILIO EBOLI SA 50.000,00

286 52 SA CPIA SALERNO SALERNO SA 50.000,00

287 55 SA ICS TEODORO GAZA SAN GIOVANNI A PIRO SA 50.000,00

288 59 SA ICS GIOVANNI FALCONE SASSANO SA 50.000,00

289 60 SA
IC DON MILANI - LINGUITI  (ex DD Don 

Milani)
GIFFONI VALLE PIANA SA 50.000,00

290 62 SA IIS DOMENICO REA NOCERA INFERIORE SA 50.000,00

291 71 SA V IC NOCERA INFERIORE NOCERA INFERIORE SA 50.000,00

292 75 SA ICS MONTECORVINO PUGLIANO MONTECORVINO PUGLIANO SA 49.945,20

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

293 83 SA ICS SALERNO V OGLIARA SALERNO SA 50.000,00

294 88 SA LICEO STATALE TITO LUCREZIO CARO SARNO SA 49.961,76

295 91 SA ICS AUTONOMIA 82 BARONISSI SA 49.971,40

296 96 SA ICS SAN DOMENICO SAVIO SICIGNANO DEGLI ALBURNI SA 50.000,00

297 130 AV IC DON MILANI MANOCALZATI AV 50.000,00

298 26 BN IIS LOMBARDI AIROLA BN 50.000,00

299 63 BN LS RUMMO BENEVENTO BN 50.000,00

300 30 CE IC SANTAGATA GRICIGNANO D'AVERSA CE 50.000,00

301 35 CE CONVITTO NIFO SESSA AURUNCA CE 50.000,00

302 40 CE ISIS PIEDIMONTE MATESE PIEDIMONTE MATESE CE 50.000,00

303 45 CE SSPG  STANZIONE ORTA DI ATELLA CE 50.000,00

304 58 CE IC SERAO-FERMI CELLOLE CE 50.000,00

305 81 CE ISISS FERRARIS BUCCINI MARCIANISE CE 50.000,00

306 99 CE IC ALVIGNANO CENTRO ALVIGNANO CE 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

307 102 CE LS SEGRÈ SAN CIPRIANO D'AVERSA CE 50.000,00

308 114 CE ITE GALLO AVERSA CE 50.000,00

309 118 CE IC B. CROCE VITULAZIO CE 50.000,00

310 123 CE SSPG D. ALIGHIERI CASERTA CE 50.000,00

311 128 CE ITIS GIORDANI CASERTA CE 50.000,00

312 88 NA LICEO STATALE P. CALAMANDREI NAPOLI NA 50.000,00

313 21 NAP 1° CIRCOLO DIDATTICO G. MARCONI AFRAGOLA NA 50.000,00

314 32 NAP ITCG E LS L. DA VINCI  POGGIOMARINO NA 50.000,00

315 41 NAP
 I.C. 4 SULMONA - CATULLO - 

SALESIANE
POMIGLIANO D'ARCO NA 50.000,00

316 57 NAP I.C. GIANCARLO SIANI VILLARICCA NA 50.000,00

317 102 NAP S.S.P.G S.G. BOSCOSUMMA VILLA SOMMA VESUVIANA NA 50.000,00

318 122 NAP I.C FORZATI SANT'ANTONIO ABATE NA 50.000,00

319 143 NAP I.I.S.S. M. ROSSI DORIA MARIGLIANO NA 50.000,00

320 147 NAP LICEO ISCHIA ISCHIA NA 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

321 155 NAP I. C. D’AOSTA OTTAVIANO NA 50.000,00

322 160 NAP
3° CIRCOLO DIDATTICO MADRE TERESA  

DI CALCUTTA
CASALNUOVO DI NAPOLI NA 50.000,00

323 177 NAP I.C. MASSIMO TROISI SAN GIORGIO A CREMANO NA 50.000,00

324 200 NAP I.C. AMANZIO RANUCCI ALFIERI MARANO DI NAPOLI NA 49.994,54

325 10 NA DD 84°  E. A. MARIO NAPOLI NA 50.000,00

326 16 NA LICEO STATALE G. MAZZINI NAPOLI NA 50.000,00

327 18 NA ISIS ELENA DI SAVOIA NAPOLI NA 50.000,00

328 27 NA IC RUSSO MONTALE NAPOLI NA 50.000,00

329 34 NA IC GABELLI NAPOLI NA 50.000,00

330 55 NA DD 55° PISCICELLI NAPOLI NA 50.000,00

331 71 NA IC CAMPO DEL MORICINO NAPOLI NA 50.000,00

332 76 NA IC S. D'ACQUISTO NAPOLI NA 50.000,00

333 91 NA IIS VITTORIO EMANUELE II NAPOLI NA 50.000,00

334 98 NA IC 68° RODINÒ NAPOLI NA 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

335 98 NAP I.C. ILLUMINATO – CIRINO MUGNAO DI NAPOLI NA 50.000,00

336 1 SA DD STATALE BARONISSI BARONISSI SA 49.934,87

337 10 SA
CONVITTO NAZIONALE STATALE T. 

TASSO
SALERNO SA 50.000,00

338 14 SA IC ALBANELLA ALBANELLA SA 50.000,00

339 15 SA ICS CARDUCCI TREZZA CAVA DÈ TIRRENI SA 50.000,00

340 37 SA
I CIRCOLO DIDATTICO SANTO ALFONSO 

MARIA FUSCO
ANGRI SA 50.000,00

341 39 SA ICS SANTA LUCIA CAVA DÈ TIRRENI SA 50.000,00

342 41 SA IC DON ENRICO SMALDONE ANGRI SA 50.000,00

343 42 SA
IIS SANTA CATERINA DA SIENA-

AMENDOLA
SALERNO SA 50.000,00

344 57 SA SSPG SAN TOMMASO MERCATO SAN SEVERINO SA 50.000,00

345 61 SA ICS SANDRO PENNA BATTIPAGLIA SA 50.000,00

346 68 SA IIS LEONARDO DA VINCI SAPRI SA 50.000,00

347 70 SA LICEO ENRICO MEDI BATTIPAGLIA SA 50.000,00

348 72 SA IIS M.T. CICERONE SALA CONSILINA SA 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

349 90 SA IIS TERESA CONFALONIERI CAMPAGNA SA 49.945,20

350 92 SA LS NICOLA SENSALE NOCERA INFERIORE SA 50.000,00

351 94 SA IC SANTA CROCE SAPRI SA 50.000,00

352 49 SA PROFAGRI SALERNO SA 50.000,00

353 93 AV IC GALIANI MONTORO AV 50.000,00

354 94 AV DD SOLOFRA SOLOFRA AV 50.000,00

355 133 AV IC TENTINDO CHIUSANO SAN DOMENICO AV 50.000,00

356 4 BN IIS MEDI - LIVATINO SAN BARTOLOMEO IN GALDO BN 50.000,00

357 76 BN IIS FERMI MONTESARCHIO BN 50.000,00

358 92 CE IC MADDALONI 1 - VILLAGGIO MADDALONI CE 50.000,00

359 117 CE DD ORTA DI ATELLA ORTA DI ATELLA CE 50.000,00

360 121 CE LICEO MANZONI CASERTA CE 50.000,00

361 143 CE IC DON DIANA CASAL DI PRINCIPE CE 50.000,00

362 97 NA IC 91° MINNITI NAPOLI NA 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

363 10 NAP ISIS G. FILANGIERI FRATTAMAGGIORE NA 50.000,00

364 12 NAP
DIREZIONE DIDATTICA DANTE 

ALIGHIERI CAPOLUOGO
BRUSCIANO NA 50.000,00

365 25 NAP
DIREZIONE DIDATTICA - POMPEI 2 - 

ENRICO CELENTANO
POMPEI NA 50.000,00

366 51 NAP I.C. 3 RODARI ANNECCHINO POZZUOLI NA 50.000,00

367 64 NAP L.S. SEVERI CASTELLAMMARE DI STABIA NA 50.000,00

368  68 NAP I.C. DON BOSCO- FRANCESCO D'ASSISI TORRE DEL GRECO NA 50.000,00

369 77 NAP IS G. MARCONI GIUGLIANO IN CAMPANIA NA 50.000,00

370 92 NAP I.C. DE NICOLA-SASSO TORRE DEL GRECO NA 50.000,00

371 132 NAP I.C. MATTEOTTI CIRILLO GRUMO NEVANO NA 50.000,00

372 133 NAP I.C. G. FALCONE – R. SCAUDA TORRE DEL GRECO NA 50.000,00

373 136 NAP L.S. A.M. DE CARLO GIUGLIANO IN CAMPANIA NA 49.999,54

374 141 NAP LICEO STATALE E. MAJORANA POZZUOLI NA 50.000,00

375 158 NAP I.C. 3 PARCO VERDE CAIVANO NA 50.000,00

376 165 NAP
ISTITUTO SUPERIORE 

POLISPECIALISTICO " SAN PAOLO 
SORRENTO NA 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

377 174 NAP IPSEOA RAFFAELE VIVIANI CASTELLAMMARE DI STABIA NA 50.000,00

378 175 NAP S.M.S. MERLIANO - TANSILLO NOLA NA 50.000,00

379 196 NAP I.C. 3 “DE CURTIS – UNGARETTI ERCOLANO NA 49.997,50

380 204 NAP I.C. COSTANTINI SAN PAOLO BEL SITO NA 50.000,00

381 3 NA IC 80° BERLINGUER NAPOLI NA 50.000,00

382 8 NA IC  76° F. MASTRIANI NAPOLI NA 50.000,00

383 9 NA IC 70° MARINO SANTA ROSA NAPOLI NA 50.000,00

384 13 NA IC 31° BORSELLINO NAPOLI NA 50.000,00

385 26 NA IPSEOA DUCA DI BUONVICINO NAPOLI NA 50.000,00

386 37 NA IPSSEOA FERRAIOLI NAPOLI NA 50.000,00

387 38 NA IC FIORELLI NAPOLI NA 50.000,00

388 39 NA ITES DA VINCI NAPOLI NA 50.000,00

389 42 NA ITT GIORDANI - STRIANI NAPOLI NA 50.000,00

390 48 NA IC FALCONE NAPOLI NA 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

391 54 NA ISIS DE NICOLA NAPOLI NA 50.000,00

392 72 NA SSPG BELVEDERE NAPOLI NA 50.000,00

393 74 NA LICEO CLASSICO A. GENOVESI NAPOLI NA 50.000,00

394 82 NA ISIS CARUSO NAPOLI NA 50.000,00

395 83 NA IC 47° SARRIA MONTI NAPOLI NA 50.000,00

396 94 NA IC VIRGILIO IV NAPOLI NA 50.000,00

397 99 NA ISIS MELISSA BASSI NAPOLI NA 50.000,00

398 1 NAP IC 2° DE AMICIS DIAZ POZZUOLI NA 50.000,00

399 73 NAP I.C. BOSCOTRECASE I.C. 1 S. M. PRISCO BOSCOTRECASE NA 50.000,00

400 99 NAP SSIG AMMENDOLA DE AMICIS SAN GIUSEPPE VESUVIANO NA 50.000,00

401 146 NAP I.S. ANDREA TORRENTE CASORIA NA 50.000,00

402 151 NAP I. C. 2 PLINIO IL VECCHIO-GRAMSCI BACOLI NA 50.000,00

403 190 NAP IPSEOA LUCIO PETRONIO POZZUOLI NA 50.000,00

404 1 NA IC NAZARETH NAPOLI NA 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

405 62 NA IC SAVIO ALFIERI NAPOLI NA 50.000,00

406 96 NA IS BERNINI - DE SANCTIS NAPOLI NA 50.000,00

407  20 NAP LICEO GANDHI CASORIA NA 50.000,00

408 46 NAP I.S. NITTI PORTICI NA 50.000,00

409 170 NAP I C.D QUALIANO QUALIANO NA 50.000,00

410 173 NAP I.C. PESTALOZZI 4 SANT'ANTIMO NA 50.000,00

411 205 NAP ISIS COLOMBO TORRE DEL GRECO NA 50.000,00

412 68 NA ITI E. FERMI - C.E. GADDA NAPOLI NA 49.970,07

413 79 NA ISIS G. FORTUNATO NAPOLI NA 50.000,00

414 49 NAP IV CIRCOLO CESARO TORRE ANNUNZIATA NA 50.000,00

415 87 NAP LICEO PASCAL POMPEI NA 50.000,00

416 154 NAP I.C. OMODEO BEETHOVEN SCISCIANO NA 49.999,38

417 161 NAP L.S. BASSI SANT'ANTIMO NA 50.000,00

418 169 NAP L.C. DIAZ OTTAVIANO NA 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

419 142 NAP
I.C. CASORIA 1° - LUDOVICO DA 

CASORIA 
CASORIA NA 50.000,00

420 189 NAP I.C. SAN GIOVANNI BOSCO VOLLA NA 50.000,00

421 192 NAP I.C. A. VESPUCCI  MONTE DI PROCIDA NA 50.000,00

422 17 SA IIS GALILEI-DI PALO SALERNO SA 50.000,00

423 18 SA IIS MARGHERITA HACK BARONISSI SA 50.000,00

424 19 SA IC SAN GREGORIO MAGNO SA GREGORIO MAGNO SA 50.000,00

425 32 SA
ICS MONTECORVINO ROVELLA 

MACCHIA
MONTECORVINO ROVELLA SA 50.000,00

426 73 SA ICS TEGGIANO TEGGIANO SA 50.000,00

427 84 SA IC MEDAGLIE D'ORO SALERNO SA 50.000,00

428 85 SA IIS ANTONIO SACCO SANT'ARSENIO SA 50.000,00

429 93 SA IIS POMPONIO LETO TEGGIANO SA 50.000,00

430 98 SA ICS BRACIGLIANO BRACIGLIANO SA 50.000,00

431 44 BN IC DE BLASIO GUARDIA SANFRAMONDI BN 50.000,00

432 21 AV IC DE SANCTIS CERVINARA AV 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

433 57 CE IC PIER DELLE VIGNE CAPUA CE 50.000,00

434 62 CE IC PARENTE AVERSA CE 50.000,00

435 66 CE LS DA VINCI VAIRANO PATENORA CE 50.000,00

436 71 CE IC DE AMICIS SUCCIVO CE 50.000,00

437 103 CE SSPG BUONARROTI-VINCI MONDRAGONE CE 50.000,00

438 122 CE IC M. DE MARE SAN CIPRIANO D'AVERSA CE 50.000,00

439 138 CE IC L.VAN BEETHOVEN CASALUCE CE 50.000,00

440 15 CE IC FORMICOLA FORMICOLA CE 50.000,00

441 134 CE ISISS CONTI AVERSA CE 50.000,00

442 5 NAP IC LEOPARDI TORRE ANNUNZIATA NA 50.000,00

443 16 NAP 1° CIRCOLO DIDATTICO RAFFAELE ARFÈ SOMMA VESUVIANA NA 50.000,00

444 38 NAP I C.D. SIANI MARIGLIANO NA 50.000,00

445 53 NAP L.S. BRUNELLESCHI AFRAGOLA NA 50.000,00

446 62 NAP I.C. 5 ARTIACO POZZUOLI NA 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

447 63 NAP I.C. I ARIOSTO ARZANO NA 50.000,00

448 72 NAP LICEO C. COLOMBO MARIGLIANO NA 50.000,00

449 82 NAP
DIREZIONE DIDATTICA STATALE II 

CIRCOLO “DON MINZONI"
SOMMA VESUVIANA NA 50.000,00

450 108 NAP I.C. PIANO DI SORRENTO PIANO DI SORRENTO NA 50.000,00

451 127 NAP I.C. DON LORENZO MILANI TORRE DEL GRECO NA 50.000,00

452 135 NAP
SCUOLA SECONDARIA STATALE DI 1° 

G.M. CANTE
GIUGLIANO IN CAMPANIA NA 49.985,80

453 171 NAP IPIA GRANDI SORRENTO NA 50.000,00

454 187 NAP I.C BORRELLLI  SANTA MARIA LA CARITA' NA 50.000,00

455 193 NAP I.I.S. L. PACIOLI SANT’ANASTASIA NA 50.000,00

456 2 NA ISIS A. ROMANÒ NAPOLI NA 50.000,00

457 4 NA IC 13° IGNAZIO DI LOYOLA NAPOLI NA 50.000,00

458 6 NA ITT MARIE CURRIE NAPOLI NA 50.000,00

459 14 NA IC 5° MONTALE NAPOLI NA 50.000,00

460 20 NA IC PASCOLI 2 NAPOLI NA 49.860,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

461 28 NA IC 22 A. MARIO NAPOLI NA 50.000,00

462 29 NA LS L. B. ALBERTI NAPOLI NA 50.000,00

463 45 NA
CONVITTO NAZIONALE VITTORIO 

EMANUELE II 
NAPOLI NA 50.000,00

464 46 NA IC 83° PORCHIANO BORDIGA NAPOLI NA 50.000,00

465 64 NA IC 43° TASSO SAN GAETANO NAPOLI NA 50.000,00

466 65 NA IC A. MORO NAPOLI NA 50.000,00

467 78 NA IC 49° TOTI BORSI GIURLEO NAPOLI NA 50.000,00

468 84 NA IC SAN GIOVANNI BOSCO NAPOLI NA 50.000,00

469 85 NA IC 72° PALASCIANO NAPOLI NA 50.000,00

470 101 NA 54° CIRCOLO DIDATTICO SCHERILLO NAPOLI NA 50.000,00

471 63 NA IC A. RISTORI NAPOLI NA 50.000,00

472 3 SA IC DON BOSCO CAVA DÈ TIRRENI SA 50.000,00

473 5 SA DD I CIRCOLO MERCATO S.SEVERINO MERCATO SAN SEVERINO SA 39.485,00

474 6 SA IIS ANCEL KEYS CASTELNUOVO CILENTO SA 50.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

475 8 SA IC LANZARA CASTEL SAN GIORGIO SA 50.000,00

476 9 SA IC BUCCINO BUCCINO SA 50.000,00

477 22 SA
LICEO SCIENTIFICO STATALE A. 

GENOINO
CAVA DÈ TIRRENI SA 50.000,00

478 23 SA IIS FERMI SARNO SA 50.000,00

479 24 SA IC GEN. GONZAGA EBOLI SA 50.000,00

480 27 SA IS ALBERTO GALIZIA NOCERA INFERIORE SA 50.000,00

481 28 SA IIS EPICARMO CORBINO CONTURSI TERME SA 50.000,00

482 29 SA
2° CIRCOLO DIDATTICO MERCATO SAN 

SEVERINO
MERCATO SAN SEVERINO SA 50.000,00

483 35 SA ICS SERRE CASTELCIVITA SERRE SA 50.000,00

484 38 SA IC BATTIPAGLIA "SALVEMINI" BATTIPAGLIA SA 50.000,00

485 40 SA ICS MATTEO RIPA EBOLI SA 50.000,00

486 44 SA IIS IPSAR PIRANESI CAPACCIO SA 50.000,00

487 47 SA IIS CARLO PISACANE SAPRI SA 50.000,00

488 54 SA IPSSEOA PITTONI PAGANI SA 49.999,68

fonte: http://burc.regione.campania.it



N. C.U. ISTITUTO SCOLASTICO COMUNE PROV IMPORTO 

489 58 SA DD 2° CIRCOLO SARNO SARNO SA 50.000,00

490 64 SA IC GINO ROSSI VAIRO AGROPOLI SA 50.000,00

491 67 SA IIS ANTONIO PACINOTTI SCAFATI SA 49.977,39

492 74 SA IO POLLA POLLA SA 50.000,00

493 76 SA IC G. PATRONI DI POLLICA POLLICA SA 50.000,00

494 79 SA ICS R. TRIFONE MONTECORVINO ROVELLA SA 49.945,20

495 80 SA IIS ENZO FERRARI BATTIPAGLIA SA 49.971,40

496 81 SA IC SANTA MARINA SANTA MARINA SA 50.000,00

497 82 SA IC CONTURSI TERME CONTURSI TERME SA 49.945,20

498 87 SA ICS BELLIZZI BELLIZZI SA 50.000,00

499 89 SA IC RITA LEVI MONTALCINI SALERNO SA 50.000,00

500 97 SA IC DON ALFONSO DE CARO FISCIANO SA 30.980,05

501 99 SA IIS PUBLIO VIRGILIO MARONE MERCATO SAN SEVERINO SA 49.945,20

TOT. 24.996.053,89

fonte: http://burc.regione.campania.it



                                                                             

SCHEMA DI ATTO DI CONCESSIONE

DA UNA PARTE

La Regione Campania (C.F. 80011990639), in persona del Dirigente pro tempore della Direzione Generale
per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili  (DG  50-11),  ___________________
domiciliata per la carica in Napoli – Centro Direzionale Isola A/6, nella qualità di responsabile dell’Obiettivo
Specifico ESO _____ Azione______ – Priorità’_______del PR Campania FSE + 2021-2027 in virtù del Decreto
del Presidente n______ del_________;

DALL’ALTRA

L’Istituto Scolastico                                    C.F           _______           con sede legale in            _______      ,
rappresentato nel presente atto dal Dirigente Scolastico          ____   _______      , nella qualità di
rappresentante legale (ovvero delegato in virtù dell’atto di conferimento), nel seguito del presente atto
denominato “Beneficiario”;

VISTI

a)  il  Regolamento  (UE,  Euratom) n.1946/2018  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio
del  18  luglio  2018  con  cui  sono  state  stabilite  le  regole  finanziarie  applicabili  al  bilancio  generale
dell'Unione;  
b)  il  Regolamento  (UE)  n.  1060  del  24  giugno  2021  con  cui  il  Parlamento  europeo  e  il  Consiglio
hanno  approvato  le  disposizioni  comuni  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  al  Fondo
sociale  europeo  Plus,  al  Fondo  di  coesione,  al  Fondo  per  una  transizione  giusta,  al  Fondo
europeo  per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e  l’acquacoltura,  e  le  regole  finanziarie  applicabili  a  tali
fondi  e  al  Fondo  Asilo,  migrazione  e  integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento
di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;
c)  il  Regolamento  (UE)  n.  1057  del  24  giugno  2021  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio
che  istituisce  il  Fondo  sociale  europeo  Plus  (FSE+)  e  abroga  il  regolamento  (UE)  n.  1296/2013;
d) il citato Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 che stabilisce, all’art. 21, che i fondi SIE   sono
attuati  mediante  programmi,  in  conformità  all’accordo  di  partenariato  di  cui  all’art.  10  del
medesimo  Regolamento,  da  presentare  non  oltre  tre  mesi  dopo  la  presentazione  dell’accordo  di
partenariato;
e) l’allegato V del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e Del Consiglio che contiene il
Modello per i programmi finanziati a titolo del FESR e del FSE+; 
f)  il  Regolamento (UE-EURATOM) n.  2093 del  Consiglio  del  17  dicembre  2020  che stabilisce  il  quadro
finanziario pluriennale per il periodo 2021/2027;
g)  il  Regolamento  (UE)  n.  1056  del  24  giugno  2021  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio
che  ha  istituito  il  Fondo  per  una  transizione  giusta  (JFT),  le  cui  risorse,  in  conformità  del
regolamento  (UE)  2021/1060  potrebbero  essere  integrate  su  base  volontaria  da  finanziamenti
complementari a carico del FESR e del FSE+;
 h)   la  Deliberazione  n.  489  del  12/11/2020  con  cui   la  Giunta  regionale  ha  adottato  il  “Documento
Regionale  di  Indirizzo  Strategico"  periodo  di  programmazione  2021/2027”,  predisposto  dal  Gruppo  di
Programmazione di cui alla DGR 44/2020, stabilendo di assumerlo come schema generale di orientamento

1

fonte: http://burc.regione.campania.it



                                                                             

per  l’elaborazione  dei  Programmi  operativi  regionali  FESR,  FSE+,  FEASR  e  FEAMP  2021-2027  dando
mandato altresì alle ADG di elaborare i documenti programmatici di cui ai Regolamenti comunitari per la
programmazione 2021-2027, relazionandosi con il Gruppo di lavoro, di cui alla DGR 44/2020, coordinato dal
Responsabile della Programmazione Unitaria;
i) la Deliberazione n. 198 del 28/04/2022 con cui la Giunta regionale ha approvato il Programma Regionale
Campania FSE+ per il periodo 2021 – 2027 dando mandato all’Autorità di Gestione del PO Campania FSE +
di procedere alla notifica ai Servizi della Commissione europea, del Programma regionale Campania FSE+
per il periodo 2021-2027, secondo quanto previsto dai Regolamenti comunitari e  demandando alla stessa
Autorità di Gestione del PO Campania FSE + di dare seguito al negoziato con i Servizi della Commissione
europea, ai sensi dei Regolamenti Comunitari,  per l’adozione del Programma Regionale Campania FSE+
2021-2027;
l) la  Deliberazione n° 494  del 27/09/2022 con cui la Giunta Regionale, facendo seguito ai negoziati
intrapresi   con i  competenti Servizi  della  Commissione Europea,  ha preso  atto della  Decisione di
Esecuzione  n°  C  (2022)  6831  del  20/09/2022  con  cui  la  Commissione  Europea  ha  approvato  il
programma “PR Campania FSE + 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus
nell’ambito  dell’obiettivo  “Investimenti  a  favore  dell’occupazione  e  della  crescita”  per  la  Regione
Campania in Italia;

VISTI altresì

- la normativa comunitaria, nazionale  e regionale in materia di ammissibilità della spesa;
- la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in

materia di normativa antimafia” e s.m.i;
- Il Codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, e ss.mm.ii;
- Il Regolamento Generale UE 2016/679 sulla protezione dei dati;

PREMESSO che
- con  le  Deliberazioni  di  Giunta  Regionale  n.   204/2016,  n.  328/2016,  n.  445/2018  sono  state

programmate risorse a valere sul PO Campania FSE 2014-2020 - Asse 3, OT 10, Obiettivo Specifico
12 - per complessivi 100 milioni di euro per la realizzazione del Programma pluriennale “Scuola
Viva” rivolto agli Istituti scolastici della Campania;

- con le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 281 del 24/06/2019 e n. 615 del 04/12/2019 è stata
approvata  la  programmazione  di  interventi  di  contrasto  alla  dispersione scolastica,  azioni  di
accompagnamento e progetto “SCUOLA VIVA IN QUARTIERE” a valere sul  POR Campania FSE
2014-2020 e sul POR Campania FESR 2014-2020; 

- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 04/08/2021: “Programmazione nuovi interventi di
contrasto alla dispersione scolastica. Progetto “SCUOLA VIVA”, “AZIONI DI ACCOMPAGNAMENTO” e
“CORPORE SANO CAMPANIA” è stata disposta, in continuità con l’attuale programmazione e per un
ulteriore  quadriennio,  la  prosecuzione del  programma “Scuola  Viva”-  coerente con il  Documento
Regionale di Indirizzo Strategico per il periodo 2021/2027 approvato con la Deliberazione di Giunta n.
489 del  12/11/2020 - per un importo complessivo massimo pari  a € 100.000.000,00, prevedendo
l’ampliamento  e  l’estensione  delle  opportunità  di  adesione  anche  alle  istituzioni  scolastiche  non
partecipanti al primo ciclo quadriennale tra il 2017 e il 2020; 

- con Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021, pubblicato sul BURC n° 97 del 04/10/2021, è stato
approvato l’Avviso “Manifestazione di interesse Programma Scuola Viva” con i relativi allegati, rivolto
alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della Regione Campania;

- con Decreto Dirigenziale n. 683 del 02/12/2021, pubblicato sul BURC n° 114 del 13/12/2021, è stata

2

fonte: http://burc.regione.campania.it



                                                                             

disposta la  proroga,  al  14/12/2021,  del  termine di  scadenza per  la  presentazione,  da  parte  degli
Istituti Scolastici, delle proposte progettuali; 

- con Decreto Dirigenziale n° 263 del 31/05/2022, pubblicato sul BURC n° 47 del 31/05/2022, sono
state approvate le risultanze istruttorie del Nucleo di Valutazione ed i relativi elenchi delle proposte
progettuali ritenute idonee e finanziabili, di quelle non ammesse alla fase della valutazione tecnica e
di quelle ritenute non idonee e non finanziabili;

- con Decreto Dirigenziale n° 452  del 22/09/2022 sono state disposte integrazioni e rettifiche al DD n°
263 del 31/05/2022; 

- con  Decreto  Dirigenziale  n°______del_____è  stato  approvato  l’elenco  dei  progetti  ammessi  a
finanziamento, nel quale risulta essere inserito il progetto riportato nella tabella sottostante,  ed è
stato approvato lo schema di atto di concessione da stipulare con i soggetti beneficiari;

Cod.
Uff.

Codice Unico
Progetto

Istituto
Scolastico

Sede Titolo
progetto

n.
ore

Finanziamento

_____ ______________ ___________ ________________ __________ ____ _____________

- con Decreto Dirigenziale n. _____ del ___________ è stato assunto l’impegno di spesa a valere sulle
risorse del PR Campania FSE + 2021 – 2027 - Obiettivo Specifico ESO ______  - Azione ______ - Codice
Ufficio (CU) ______ - Codice Unico di Progetto (CUP) _________________;

VERIFICATO che, ai sensi della vigente legge antimafia, l’Ente costituito è esonerato dalla esibizione della
certificazione prefettizia e da ogni altra dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 83 e seguenti del Decreto
Legislativo 6 settembre 2011, n. 159; 

Tutto ciò premesso, con il presente atto, redatto e sottoscritto digitalmente dalle parti sopra indicate, a tutti
gli effetti di legge si è convenuto quanto segue:  

Art. 1 (Affidamento attività di realizzazione del progetto)

La Regione Campania affida all’Istituto scolastico _____________________, così come risulta rappresentato
e costituito per il presente atto, la realizzazione del progetto presentato ai sensi dell’Avviso pubblico di cui
al Decreto Dirigenziale n. 506 del 01/10/2021  e successivamente ammesso a finanziamento con Decreto
Dirigenziale n. _______ del ______________________ ..
Il valore di tale intervento è determinato in euro ____________ , 00.
 Il finanziamento sarà erogato con le modalità previste dal successivo articolo 6.

Art. 2  (Comunicazioni)

Ogni comunicazione da parte del Beneficiario dovrà essere diretta al Responsabile dell’Obiettivo Specifico di
riferimento a mezzo posta elettronica certificata, ai seguenti indirizzi:

scuolaviva_na1@pec.regione.campania.it per le scuole di Napoli città

3

fonte: http://burc.regione.campania.it



                                                                             

scuolaviva_na2@pec.regione.campania.it per le scuole di Napoli provincia

scuolaviva_av_bn_ce@pec.regione.campania.it per  le  scuole  delle  province  di  Avellino
Benevento e Caserta

scuolaviva_sa@pec.regione.campania.it per le scuole della provincia di Salerno

Art. 3 (Obblighi di carattere generale)
Il Beneficiario si impegna a:

- rispettare la normativa di riferimento di cui in premessa;
- rispettare la normativa in materia di ammissibilità  della spesa prevista dai Regolamenti Comunitari,

nazionali, dai Manuali e dalle Linee Guida vigenti alla data di sottoscrizione del presente atto, fermo
restando  l’obbligo  di  adeguarsi  tempestivamente   alle  eventuali  modifiche  introdotte  a  seguito
dell’approvazione di manuali e disciplinari,  linee guida per i Beneficiari,  relativi all’attuazione del PR
Campania FSE + 2021-2027;

- garantire un sistema di contabilità separata per l’operazione finanziata; 
- assicurare il rispetto delle norme di cui alla legge n. 136 del 13/08/2010 recante disposizioni in materia

di “Tracciabilità dei flussi finanziari”, così come modificata dall'art. 6 del D.L. n. 187 del 12/11/2010
recante “Norme urgenti in materia di sicurezza” e del Manuale delle procedure di gestione del POR
Campania FSE 2014-2020 nonché dei Manuali e Linee Guida che saranno approvati nell’ambito della
nuova programmazione FSE + 2021-2027;

- riportare, in attuazione degli obblighi di cui all’art. 3, comma 5 e 7, della L. n. 136/2010, in relazione a
ciascuna transazione posta in essere nella realizzazione delle attività, il codice unico di progetto (CUP);

- assicurare e mantenere un sistema di contabilità separata o una codificazione contabile adeguata a
tutte le transazioni relative all’operazione finanziata;

- istituire  e  conservare, per  il  periodo  previsto  dalla  vigente  normativa  in  materia,  i documenti
giustificativi di spesa concernenti le operazioni cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo; 

- consentire il libero accesso alle strutture direttamente e/o indirettamente utilizzate per lo svolgimento
del corso ai funzionari delle strutture regionali deputate ai controlli di primo e secondo livello, nonché
ad ogni altra autorità che, in forza delle vigenti disposizioni di legge e/o di regolamento, anche di livello
comunitario,  abbia  titolo  a  compiere  sopralluoghi,  ispezioni  e/o  verifiche,  anche  contabili  e/o
amministrative, pena la decadenza della prosecuzione dei corsi stessi; 

- rispettare  gli  istituti  previsti  dal  contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro  di  categoria  e  gli  obblighi
riguardanti l’instaurazione, esecuzione e cessazione dei contratti di prestazione d’opera professionale,
ivi compresi gli obblighi accessori di natura fiscale, contributiva e previdenziale; 

- rispettare l’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, introdotto dall’art. 1 comma 42
lettera i della Legge n. 190/2012;

- non cedere a terzi le attività di cui alla presente concessione ovvero non procedere al mutamento delle
destinazioni;

- attenersi  ad  una  fedele  esecuzione del  progetto approvato,  salvo  diverse  disposizioni,  ai  sensi  del
successivo articolo 5; 

- adeguarsi  tempestivamente  alle  eventuali  modifiche  introdotte  dall’approvazione  di  manuali  e
disciplinari, linee guida per i Beneficiari, relativi alle modalità di attuazione del POR Campania FSE +
2021-2027 nonché in materia di rendicontazione delle spese;

- alimentare il sistema di monitoraggio (SURF).

4

fonte: http://burc.regione.campania.it



                                                                             

In caso di inadempimento, anche parziale, la Regione si riserva la facoltà di revocare il finanziamento di cui
all’articolo 1. Il Beneficiario assume in proprio ed in via esclusiva la piena responsabilità per eventuali danni
a cose o persone cagionate da terzi in relazione e durante lo svolgimento dei servizi di cui al presente atto e
si obbliga a manlevare e tenere indenne la Regione da eventuali richieste di risarcimento, indennizzo o
rimborso  avanzate  a  qualsiasi  titolo  nei  suoi  confronti.  Il  Beneficiario  si  impegna  a  comunicare
all’Amministrazione regionale ogni eventuale variazione della sede legale e dei dati identificativi, a mezzo
posta elettronica certificata agli indirizzi  di cui all’articolo 2. Eventuali variazioni  non comunicate con le
suddette  modalità  non  saranno  opponibili  all’Amministrazione  regionale,  anche  se  diversamente
conosciute.

Art. 4 (Obblighi di informazione e pubblicità)

In base alle disposizioni vigenti  l’Autorità di Gestione provvede alla pubblicazione elettronica o in altra
forma dell’elenco delle operazioni finanziate.
Il  Beneficiario/soggetto  attuatore  si  impegna,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  ad  osservare  gli
obblighi  previsti  dai  regolamenti  comunitari  in  materia  di  informazione  e  pubblicità  degli  interventi
cofinanziati dai Fondi SIE;  in particolare, è tenuta/o a dare adeguata pubblicità al finanziamento concesso e
ad osservare quanto previsto per l’utilizzo dei loghi da riportare su tutta la documentazione ed in ogni
azione  promozionale,  pubblicitaria  e/o  informativa  secondo  le  indicazioni  rese  disponibili
dall’Amministrazione regionale e riportate nel Manuale delle procedure di gestione  e nelle Linee Guida per
i Beneficiari; 
Il mancato rispetto degli obblighi d’informazione e pubblicità di cui alla normativa comunitaria consente
alla Regione Campania la revoca parziale o totale del finanziamento assentito.

Art. 5 (Strutturazione delle attività e tempistica)

Il Beneficiario è tenuto a dare avvio alle attività entro e non oltre 10 giorni dalla data di restituzione, a
mezzo PEC, del presente atto di concessione, firmato digitalmente, da parte degli Uffici regionali. Le attività
progettuali dovranno concludersi entro la data del___________  
Per inizio delle attività si intende l’avvio delle attività progettuali. 
Il Beneficiario è tenuto, altresì, ad inviare, la documentazione di seguito indicata, nel rispetto dei relativi
termini di presentazione:
 la Deliberazione degli Organi Collegiali dell’Istituzione Scolastica per la partecipazione al Programma

“Scuola Viva  e lo/gli Accordo/i di partenariato alla data della sottoscrizione del presente atto;
 la comunicazione di avvio delle attività entro il termine di 15 giorni dell’avvio delle stesse;
 il cronoprogramma aggiornato e la progettazione di dettaglio delle attività da cui emerga l’articolazione

dei singoli moduli, le risorse umane impiegate, il calendario delle attività al momento della richiesta di
prima anticipazione;

 la comunicazione di chiusura delle attività entro il termine di 15 giorni dal termine delle stesse.

Il Beneficiario è obbligato al rispetto del cronoprogramma presentato, fatte salve le eventuali proroghe,
espressamente autorizzate dall’amministrazione regionale. 

La Regione si riserva la facoltà di recesso in caso di mancato rispetto dei termini di cui al presente articolo.

5

fonte: http://burc.regione.campania.it



                                                                             

Art. 6 (Modalità di erogazione del finanziamento)

Il finanziamento concesso per la realizzazione del progetto viene erogato con le seguenti modalità: 

 anticipazione,  pari  al  70% dell’importo  ammesso a finanziamento,  su  richiesta  del  Beneficiario,
previa  trasmissione  della  comunicazione  di  avvio  delle  attività,  corredata  dal  cronoprogramma
aggiornato, dalla progettazione di dettaglio delle attività da cui emerga l’articolazione dei singoli
moduli, le risorse umane impiegate, il calendario delle attività. 

 saldo,  non  superiore  al  30%  dell’importo  ammesso  a  finanziamento,  sempre  su  richiesta  del
Beneficiario, a conclusione delle attività e sulla base dell’effettiva realizzazione delle stesse ed alla
presentazione degli impegni giuridicamente vincolanti.

L’erogazione  del  saldo  del  finanziamento  concesso  potrà  essere  disposta  successivamente
all’effettiva rendicontazione del 90 % dell’anticipazione ricevuta  ed è subordinata all’esito positivo
dei  controlli  di  primo  livello  da  parte  degli  Uffici  competenti,  in  coerenza  con  la  normativa
comunitaria, nazionale e regionale di riferimento. 

Il Beneficiario deve trasmettere tutta la documentazione amministrativo-contabile probatoria delle spese
relative al saldo erogato che saranno oggetto di verifica in sede di controllo di primo livello.

Nel  caso  in  cui  gli  importi  erogati  dalla  Regione  a  titolo  di  anticipazione  o  di  saldo  finale  provvisorio
superino il totale delle spese rendicontate e validate dal controllo di primo livello, il Beneficiario è obbligato
a restituire il maggiore importo ricevuto tramite il sistema della Tesoreria Unica.

La  Regione Campania,  al  fine di  verificare  la  veridicità  delle  dichiarazioni  autocertificate,  la  conformità
all’originale  della  documentazione  prodotta,  nonché  l’avanzamento  dell’intervento,  procederà  ad
effettuare  le  ispezioni  e  le  verifiche  ritenute  opportune,  anche  a  campione,  sia  in  forma  diretta  che
mediante strutture convenzionate. Tutta la documentazione amministrativa e contabile relativa al progetto
finanziato  dovrà  essere  tenuta  a  disposizione  presso  le  sedi  (amministrative  e/o  operative)  dal  legale
rappresentante dell’Istituzione Scolastica, conformemente a quanto previsto dalla normativa comunitaria,
nazionale e regionale in materia.

Art. 7 (Ammissibilità, modalità di rendicontazione e certificazione delle spese, conservazione dei
documenti)

Le spese sostenute, riconducibili alle voci di costo dei piani finanziari approvati, sono ammissibili a far data
dalla stipula del presente atto.
Il Beneficiario è tenuto ad effettuare la rendicontazione a costi reali, per  la parte relativa ai costi  diretti,
secondo le modalità stabilite  dai Manuali e Linee Guida vigenti alla sottoscrizione de presente atto con
l’obbligo, però, di adeguarsi tempestivamente ad eventuali modalità diverse di rendicontazione stabilite dai
Manuali e Linee Guida successivamente approvate. 

Tutti i documenti di spesa devono riportare i seguenti elementi: la dicitura PR Campania FSE + 2021-2027 /
Obiettivo  Specifico  ________/  Priorità_________/Azione  che  cofinanzia  l’intervento________,  il  Codice
Ufficio  del  progetto_____  rilevante  ai  fini  del  monitoraggio  sul  sistema  informatico,  il  CUP______  e
l’importo  totale  o  parziale  imputato  all’azione  finanziata.  Per  quanto  riguarda  i  documenti
“dematerializzati”  ovvero  “sempre  riproducibili  in  originale”  (ad  esempio  buste  paga,  F24,  ecc.…)  gli
elementi succitati, laddove non possono essere parte integrante del giustificativo, devono essere riportati

6

fonte: http://burc.regione.campania.it



                                                                             

in una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.,  con la quale il
Beneficiario li riconduce al progetto e attesta l’imputazione del costo, totale o parziale, allo stesso.

La  documentazione  dovrà  essere  esibita  in  sede  di  verifica  amministrativo  contabile  e  conservata  dal
Beneficiario per il periodo previsto dai regolamenti comunitari, nazionali e regionali in materia. 
A tal  fine,  il  Beneficiario è obbligato a conservare tutta la  documentazione,  in originale e su supporto
informatico; è tenuto, altresì,  a mettere la  suddetta documentazione a disposizione della Commissione
Europea, della Corte dei conti e di tutti gli organi di controllo competenti, per consentire anche controlli
successivi alla conclusione del Programma, per il periodo previsto dalla normativa vigente;

Art. 8 (Monitoraggio e valutazione)

 Il Beneficiario è obbligato ad assicurare la costante alimentazione del Sistema di monitoraggio per il Fondo
Sociale Europeo (SURF).

Art. 9 (Controlli)

L’Amministrazione  regionale  opererà  il  controllo  amministrativo-contabile  sul  totale  delle  attività
cofinanziate  dal  PR  Campania  FSE  +  2021-2027, nonché  verifiche  in  loco,  in  itinere  ed  ex  post  su  un
campione delle operazioni, condotte secondo le modalità di cui al Manuale dei controlli di primo livello.
La Regione si riserva di effettuare ulteriori verifiche, utili al controllo dello svolgimento delle attività.  

Art. 10 (Clausola di salvaguardia)

In caso di inadempimento degli  obblighi generali  di cui all’articolo 3 (Obblighi di carattere generale) da
parte del Beneficiario, nonché in caso di mancato rispetto delle disposizioni previste per l’erogazione delle
risorse, il presente Atto di concessione non costituisce titolo per l’erogazione del finanziamento.

Art. 11 (Irregolarità)

 In caso di irregolarità, come definite dai Regolamenti Comunitari e dalla normativa nazionale e regionale
vigente,  il Responsabile di Obiettivo Specifico procede al recupero delle somme indebitamente percepite; 

Art. 12 (Modifiche)

Qualsiasi modifica alle modalità di realizzazione delle  attività, di cui  al presente atto, rispetto a quanto
previsto nel progetto approvato, dovrà essere preventivamente autorizzata dal Responsabile di Obiettivo
Specifico a seguito di espressa richiesta del Beneficiario, inviata per conoscenza all’Autorità di gestione FSE,
pena il mancato riconoscimento dei relativi costi.
Per  le  variazioni  al  piano  dei  costi  approvato  si  richiamano  le  indicazioni  previste  nei  Manuali  delle
procedure di gestione e nelle Linee Guida per i Beneficiari vigenti all’atto di sottoscrizione del presente atto,
fermo restando quanto espressamente stabilito dall’art. 3 punto 2 del presente atto; 

7

fonte: http://burc.regione.campania.it



                                                                             

Art. 13 (Risoluzione unilaterale)

La Regione si riserva la facoltà di risolvere unilateralmente la presente concessione, previa comunicazione
di  revoca  del  provvedimento  di  assegnazione,  in  ogni  tempo  e  per  tutta  la  durata  della  presente
concessione, nelle seguenti ipotesi:

a) ad avvenuto inizio delle attività progettuali, per il mancato rispetto delle condizioni dell'affidamento e
per gravi inadempienze;

b) mancato rispetto dei termini di cui all’articolo 3; 
c) mancato rispetto  delle prescrizioni di cui all’articolo 6; 
d) mancato rispetto degli adempimenti connessi alla certificazione di spesa di cui all'articolo 7; 
e) mancato rispetto degli adempimenti connessi alla trasmissione degli atti relativi al monitoraggio fisico e

finanziario e alla valutazione di cui all'articolo 8; 
f) inosservanza delle norme relative ai requisiti richiesti per i destinatari; 
g) mancato rispetto dei termini e delle condizioni stabilite dalla Manifestazione d’interesse. 

In  caso  di  revoca  del  provvedimento  di  assegnazione,  attuato  mediante  decreto  dirigenziale  del
Responsabile  di  Obiettivo  Specifico  di  riferimento,  e  del  conseguente  esercizio  del  diritto  di  recesso
unilaterale,  nessun  corrispettivo  è  dovuto  al  Beneficiario  neppure  a  titolo  di  rimborso  spese  e/o
risarcimento del danno.  

Art. 14 (Clausola risolutiva espressa)

Le parti espressamente convengono che la presente concessione si risolva di diritto nelle seguenti ipotesi di
inadempimento:  

a) per avvenuta cessione a terzi delle attività di cui alla presente concessione, ovvero per mutamento
delle  destinazioni  d'uso  pattuite  nella  presente  concessione  e/o  cessioni  a  terzi  dei  locali,  delle
strutture, macchinari ed attrezzature;

b) nell'ipotesi  di  inadempimento  degli  istituti  previsti  dal  contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro  di
categoria e per inadempimento degli obblighi riguardanti la instaurazione, esecuzione e cessazione dei
contratti  di  prestazione  d'opera  professionale,  ivi  compresi  gli  obblighi  accessori  di  natura  fiscale,
contributiva e previdenziale; 

c) nell'ipotesi  di  mancata,  irregolare  o  incompleta  stipulazione  ed  inadempimento  dei  contratti
assicurativi;  

d) per  sopravvenuta  inidoneità  fisica  dei  locali  e  delle  attrezzature,  imputabili  alla  responsabilità  del
Beneficiario.

Art. 15 (Autorizzazione trattamento dati personali)

I  dati personali  di  cui  gli  uffici  regionali  entrano in  possesso a seguito dell’applicazione e gestione del
presente atto verranno trattati nel rispetto del Regolamento UE n.679/2016 ed in attuazione del Decreto
legislativo 10 agosto 2018, n. 101 recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio” del 27 aprile 2016. Si
precisa che i  dati saranno conservati per il  periodo previsto dai  Regolamenti Europei  in  materia  ed in
particolare con quanto richiesto dal Programma del Fondo Sociale  FSE +;
 

8

fonte: http://burc.regione.campania.it



                                                                             

Art. 16 (Obblighi nascenti dal Protocollo di legalità)

In riferimento al Protocollo di legalità approvato con DGR n. 23/2012 e sottoscritto tra la Regione e la GdF
in data 6 marzo 2012, le  parti si  obbligano al  rispetto delle  norme ivi  contenute che qui  si  intendono
integralmente riportate e trascritte. 

Art. 17 (Clausola di rinvio)
Per quanto non espressamente previsto nel presente atto di concessione, le parti fanno rinvio al Codice
civile ed alle normative comunitarie, statali e regionali vigenti in materia.

Art. 18 (Imposte e Tasse)
 Il presente atto di concessione è esente da qualsiasi imposta o tassa ai sensi dell'art. 5 penultimo comma
della legge 21 dicembre 1978 n. 845.

Art. 19 (Foro Convenzionale)
Per qualsiasi controversia inerente alla presente concessione si elegge quale Foro competente quello di
Napoli.

              Per il Beneficiario 
                                                              Per la Regione Campania 
             Il Dirigente Scolastico 
         FIRMATO DIGITALMENTE               Il Direttore Generale

              per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro 
e le Politiche Giovanili

FIRMATO DIGITALMENTE

9

fonte: http://burc.regione.campania.it


	DECRETO_DIRIGENZIALE_DIP50_11_N_504_DEL_05_10_2022
	Allegato_202801
	Allegato_202802



